Протокол  Х 2

Совещание  руководителей  образовательных  организаций
при  участии  главы  Алтайского  района

Дата  проведения : 23 мая  2019 года

Председатель :
Косых  К .Ю ., заместитель  главы  Администрации  района  - председатель
комитета  по  образованию  и  делам  молодежи  Администрации  Алтайского
района ;

Секретарь :
Анисимова  Н .В ., секретарь  руководителя  комитета  по  образованию  и  делам
молодежи  Администрации  Алтайского  района

^' 	Присутствовали  24 человека : руководители  образовательных  учреждений ,
учреждений  дополнительного  образования , заведующие  филиалами ,
заместители  по  дошкольному  образованию .

i 10] iТ'Т%!! I

1. Об  участии  в  районных  культурно -массовых  мероприятиях , о  военно -
патриотическом  воспитании ./ С .В . Черепанов , глава  Алтайского  района .

2. Вопрос  по  ремонту  образовательных  учреждений ./ С .В . Черепанов ,
глава  Алтайского  района .

3. Вопрос 	по 	исполнительской 	дисциплине ./ 	В .А . 	Злобин , 	главный
специалист 	комитета 	по 	образованию 	и 	делам 	молодежи
Администрации  Алтайского  района .

4. О  безопасности  детей  в  летний  период . / В .А . Злобин , главный
специалист 	комитета 	по 	образованию 	и 	делам 	молодежи
Администрации  Алтайского  района .

5. Профориентационные 	мероприятия , 	воспитательная 	работа ./ 	В .А .
Злобин , главный  специалист 	комитета  по  образованию  и  делам
молодежи  Администрации  Алтайского  района .

б . Лицензирование  перевозок  детей . / В .А . Злобин , главный  специалист
комитета 	по 	образованию 	и 	делам 	молодежи 	Администрации
Алтайского  района .

7. Об  организации  выпускных  вечеров ./ В .А . Злобин , главный  специалист
комитета 	по 	образованию 	и 	делам 	молодежи 	Администрации
Алтайского  района

8. О  награждении  и  отпусках . / И .В . Новичихина , инспектор  по  кадрам
комитета 	по 	образованию 	и 	делам 	молодежи 	Администрации
Алтайского  района .

9. Разное .

о  1 п . повестки  слушали  С .В . Черепанова :
Вы  ступали  К. . Косых ', И .В . Иовичихина

В  первую  очередь  необходимо  проанализировать  прошедшие  майские
праздники . Во  время  проведения  мероприятий  выявились  определенные
проблемы  и  недоработки :

-неорганизованность  и  отсутствие  слаженной  работы  между
учреждениями , как , например , в  случае  Алтайской  СОШ  Х 2 и  АКДЦ , где  8
мая  проходил  концерт , посвященный  празднику  Великой  Победы . Школа  не
была  вовремя  оповещена , школьников  не  организовали  для  посещения
мероприятия ;

- отсутствие  инициативы  и  желания  у  обучающихся  участвовать  в
мероприятиях  (отказ  от  почетного  караула , нежелание  участвовать  в  шествии
«Бессмертный  полк» и  торжественном  митинге ), что  является  следствием
недостаточной  работы  с  детьми  по  воспитанию  в  них  патриотических  чувств ;
долга  и  ответственности .

~1 	 - недостаточная  работа  по  информированию  населения . Необходимо
использовать  все  современные  ресурсы  в  целях  информирования  населения ,
в  том  числе  сайты  образовательных  организаций , группы , электронные
почты . Замечание  о  необходимости  размещения  бумажных  афиш  будет
учтено .

В  ближайшее  время  в  районе  планируются  следующие  мероприятия :
26 мая  2019 г. - празднование  дня  образования  Пограничных  органов

России  и  Дня  пограничника , необходимо  принять  участие  волонтерским  и
юнармейским  отрядам ;

1 июня  2019 г. - праздник  Алтайского  марала , приглашаются  к
участию  в  качестве  зрителей  все  желающие . Праздник  в  честь  Дня  защиты
детей  перенесен  на  2 июня ;

11 июня  2019 г. - концерт  в  АКДЦ , посвященный  Дню  России , с
выступлением  московских  и  томских  фольклорных  коллективов .

12 июня  2019 r. - День  России .
27 мая  2019 г . исполняется  95 лет  Алтайскому  району , торжественное

мероприятие  запланировано  на  17 августа  2019 г . с  вручением  наград ,
проведением  спортивных  мероприятий  и  т .д . К  юбилею  района  был  объявлен
конкурс  на  лучшую  эмблему  и  гимн  Алтайского  района . Замечание  по
конкурсу , проводившемуся  к  85-летию  района , учтено , в  этом  году
победитель  обязательно  будет  отмечен  на  торжественном  мероприятии .

Комитету  по  образованию  и  делам  молодежи  необходимо
выработать  алгоритм  действий , взять  на  контроль  информирование
образовательных  организаций  и  обеспечение  их  участия  в  районных
массовых  мероприятиях .

о  2 п . повестки  слушали  С .В . Черепанова :
Все  запланированные  проекты  по  ремонту  и  строительству

образовательных  организаций  будут  осуществлены . Вопрос  по  строительству
детского  сада  в  с . Ая  продвигается . После  получения  положительного

заключения  по  проекту , строительные  работы  будут  начаты , ввод  детского
сада  в  эксплуатацию  планируется  в  2021 г .

По  строительству  пристройки  МБОУ  АСОШ  Ns 5 есть  нюансы . В
готовом  проекте  имеются  недочеты , но  при  заказе  новой  проектно -сметной
документации  сроки  сдвинутся  минимум  на  год . При  любом  из  двух
вариантов  строительство  пристройки  к  школе  будет  осуществлено .

На  новые  глобальные  проекты  в  Данный  момент  рассчитывать  не
приходится , только  в  случае  участия  в  программах . Первоочередной  задачей
края  на  сегодня  является  завершение  ремонта  окон  в  школах .

В  случае  критической  аварийной  ситуации  будут  использованы
возможности  выделения  дополнительных  денежных  средств  для  устранения
проблем .

о  3 п . повестки  слушали  В .А . Злобина :
Исполнение  по  самым  важным  вопросам , таким  как  ГИА  не  на

ДОЛЖНОМ  уровне . 11.04.2019 г . был  издан  приказ  о  взятии  под  ЛИЧНЫЙ
контроль  руководителей  образовательных  учреждений  вопроса  подготовки  и
проведения  ГИА . Вчера , 22.05.2019 г . поступила  информация  о
неисполнении  приказа  по  вопросу  предоставления  оборудования  в  пункты
проведения  экзаменов . В  МБОУ  АСОШ  З 5, где  завтра  24 мая  2019 г ., будет
проходить  первый  экзамен , не  поступило  оборудование . Каждый
руководитель  должен  знать  меру  своей  ответственности , вопрос  организации
и  проведения  ГИА  находится  на  контроле  у  Губернатора  Алтайского  края .

Всем  руководителям  к  24.05.2019 г . необходимо  отчитаться  об
исполнении  приказа .

По  4 п . повестки  слушали  В .А . Злобина :
Летняя  безопасность  детей , прежде  всего  касается  безопасности  на

водоемах . В  школы  был  направлен  приказ  комитета  по  образованию  о
проведении  мероприятий  (занятия , беседы ) по  профилактике  гибели  детей  на
воде . Данный  приказ  не  был  исполнен  МБОУ  «АЙская  СОШ», МБОУ
Алтайской  СОШ  Ns 1, отчет  школы  не  предоставили .

Также  профилактические  мероприятия  должны  быть  проведены  в
направлении  дорожной  безопасности . Школам  необходимо  особенно  усилить
работу  по  данному  вопросу  перед  летними  каникулами  и  провести  занятия  с
приглашением  сотрудников  ГИБДД . Кроме  того , в  период . летних  каникул , к
приемке  необходимо  актуализировать  паспорта  и  уголки  дорожной
безопасности  и  подготовить  планы  по  воспитательной  работе .

По  5 п . повестки  слушали  В .А . Злобина :
В  связи  с  техническими  неполадками  письмо  Минобрнауки  АК  о

проведении  недели  профориентации  поступило  позже  сроков . Школам
дополнительно 	будет  направлена  информация  о 	проведении

профориентационных  мероприятий  на  этой  неделе . Отчет  о  проведении
недели  профориентации  ожидается  до  30 мая  2019 г .

Остается  актуальной  тема  профилактики  суицидов  среди  школьников
особенно  сейчас , во  время  сдачи  ОГЭ  и  ЕГЭ . Образовательным  учреждениям
необходимо  вести  работу  в  данном  направлении , письмо  с  рекомендациями  о
порядке  действий  по  предотвращению  суицидальных  случаев  среди
подростков  будет  направлено  дополнительно .

Традиционно  в  начале  июня  проводятся  пятидневные  сборы  по
военной  подготовке  для  юношей  10 классов . Приказ  о  проведении  сборов
направлялся  ранее . Школам  необходимо  составить  отчет  о  проведении
сборов  и  предоставить  в  комитет  по  образованию  в  срок  до  18 июня  2019
г .

По  б  п . повестки  слушали  В .А . Злобина .
Выступили  К .Ю . Косых .

Одной  из  основных  задач  на  сегодня  является  обеспечение
своевременного  прохождения  процедуры  лицензирования  детских  школьных
перевозок . За  пассажирские  перевозки  без  лицензии  предусмотрена
административная  ответственность . Так , осуществление  пассажирских
перевозок  без  лицензии  после  29 июня  2019 г. повлечет  наложение
административного  штрафа . На  данный  момент  3 человека  не  справились  и
не  прошли  обучение . Необходимо  в  ближайшее  время  пройти  обучение  и
завершить  процедуру  лицензирования . Отчет  о  прохождении  процедуры
лицензирования  направить  в  комитет  по  образованию  до  25 июня  2019
г.

о  7 п . повестки  слушали  В .А . Злобина :
При  организации  выпускных  вечеров  важно  помнить  о  соблюдении

законодательства : не  допускать  нахождения  несовершеннолетних  в  ночное
время  в  период  проведения  выпускных  мероприятий  без  сопровождения
взрослых  лиц  и  исключить  алкоголь . Администрация  школы  несет
ответственность  за  жизнь  и  здоровье  детей .

о  8 п . повестки  слушали  И .В . овичихину :
В  связи  с  изменениями  в  системе  награждения , 4 педагога ,

кандидатуры  которых  выдвигались  на  награждение  в  Минобрнауки  АК , не
будут  награждены . Так  как  из  них  два  педагога  предпенсионного  возраста ,
возможно  их  направить  на  награждение  АКЗС . Чтобы  подать  документы  на
заслуженного  учителя  необходимы  два  условия : ведение  педагогом  своего
личного  сайта  и  передача  своего  опыта  в  зарубежные  страны . При  подаче
кандидатур  важно  соблюдать  еще  одно  обязательное  условие : между
награждениями  одного  и  того  же  педагога  должно  пройти  не  менее  3 лет .
Квота  по  награждениям  составляет  4 человека  в  год , но  в  случае  юбилейной
даты  организации  квота  увеличится  в  два  раза . Руководителям

образовательных  учреждений  необходимо  подготовить  и  направить  в
комитет  по  образованию  подтверждающие  юбилейные  даты  документы .

По  вопросу  отпусков :
Будет  составлен  график  по  отпускам . Если  при  проверке  выявится
задолженность , то  учреждению  грозит  штраф  до  50 тыс . руб . Руководителям
необходимо  проконтролировать  данный  вопрос  и  не  допускать
задолженностей !

Председатель 	 s 	 К .Ю . Косых

Секретарь
~~~

Н .В . Анисимова

Рассмотрено  на  совещании  директоров
Протокол  М  2 от  23.05.2019 г .

Адресные  рекомендации  по  результатам  участия  в  районных  культурно -массовых
мероприятиях , о  военно -патриотическом  воспитании .

Выявленные  Адресат  Содержание  Сроки  исполнения
проблемы  по  рекомендаций
результатам
проведения
мероприятий

Неорганизованность  Руководители  всех  Обеспечить  Постоянно
и  отсутствие  общеобразовательных  взаимодействие
слаженной  работы  учреждений  образовательных
между  Алтайского  района  организаций  с
образовательными  учреждениями
организациями  и  культуры
учреждениями
культуры ;
Отсутствие  Руководители  всех  Активизировать  Постоянно
инициативы  и  общеобразовательных  работу  по
желания  у  учреждений  привлечению
обучающикся  Алтайского  района  обучающихся  в
участвовать  в  мероприятиях
мероприятиях ;

Недостаточная  Руководители  всех  Обеспечить  Постоянно
работа  по  общеобразовательных  своевременное
информированию  учреждений  размещение
населения . Алтайского  района  информации  на  всех
Использование  не  в  доступных
полном  объеме  информационных
современных  ресурсах
ресурсов  в  целях
информирования
населения , в  том
числе  сайтов
образовательных
организаций , групп ,
электронных  почт .

Заместитель  главы  Администрации  района  -
председатель  комитета  по  образованию  и  делам
молодежи  Администрации  Алтайского  района

	 К .Ю .Косых